
 1

 
              

 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 13 dicembre 2011 n. 79 
 
 
OGGETTO:   Programmazione della rete scolastica del Comune di Ortona. Rimodulazioni delle 

Istituzioni scolastiche del primo ciclo d’istruzione dell’Ambito n. 6 di Ortona ai senti e 
per gli effetti delle modifiche normative introdotte dall’art. 19, commi 4 e 5 della L. 
111/2011 e s.m.i, con decorrenza dell’a.s. 2012/2013. 

 
L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 9,25 in Ortona, nella sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2a convocazione. 
 

Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo  X 11 - GUARRACINO Anna M. Rita 
 

X 

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio 
 

X 

03 - COCCIOLA Ilario  X 13 - MUSA Franco X  

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo X  
06 - DE IURE Domenico 

 
X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso 

 
X 

07 - DE LUTIIS Giuseppina X X 17 - SCHIAZZA Anna Lisa 
 

X 

08 - DI CAMPLI Roberto 
 

X 18 - SERAFINI Roberto 
 

X 

09 - DI MARTINO Remo X  19 - TALONE Felice Giuseppe X  

10 - D’OTTAVIO Vincenzo 
 

X 20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 11 e assenti n. 10 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 



 2

Il consiliere Avv. Tommaso Cieri, assume la presidenza, nella sua qualità di Presidente del consiglio, e, 
accertata la validità della seduta,  la dichiara aperta  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 
Oggetto posto al n. 2 dell’o.d.g. 
Inizio discussione argomento: ore 11.10 
Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: D’Ottavio, Serafini, Cocciola e 
Montebello 
Consiglieri assentatisi successivamente alla apertura della seduta: De Lutiis 
Consiglieri presenti alla apertura della discussione sull’argomento in esame: 14 
 
Relaziona l’assessore Castiglione. Intervengono quindi i consiglieri Musa – che, dopo l’intervento, si 
allontana dall’aula – e Di Martino ed il presidente. Il tutto, come da resoconto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamata la seguente normativa che disciplina le competenze degli Enti Locali in ordine alle Istituzioni 
scolastiche ed alle funzioni relative alle operazioni di dimensionamento e programmazione della rete 
scolastica, nonché rimodulazione e variazione delle aggregazioni delle scuole: l’art. 21 della L. n. 59 del 
15.03.1997; gli artt. 137, 138 e 139 del D. Legislativo n. 112 del 31.03.1998; il D.P.R. n. 233 del 18.06.1998; 
gli artt. 78 e 79 della L. R. Abruzzo n. 11 del 03.03.1999; il D.P.R. n. 275 del 08.03.1999; l'art. 19 comma 1, 
lettera i della L. 267/2000; l’art. 64 della Legge n.133 del 06.08.2008; lo “Schema di piano programmatico 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze” di cui all’art. 64 del Decreto Legge n. 112 del 25.06.2008, convertito dalla Legge n. 133 del 
06.08.2008; l’art. 3 della Legge 04.12.2008 n. 189; il D.P.R. n. 81 del 20.03.2009; gli “Indirizzi per la 
programmazione della rete scolastica regionale" di cui alla Deliberazione di Consiglio Regionale 
dell'Abruzzo n. 97/3 del 15.11.2011; 
Richiamato il "Piano provinciale di dimensionamento delle Istituzioni scolastiche della Provincia di Chieti", 
approvato in data 17.12.1998 dalla C.P.O. (Conferenza Provinciale di Organizzazione della rete scolastica) 
della Provincia di Chieti e successivamente approvato e recepito nel Piano Regionale di dimensionamento 
delle Istituzioni scolastiche dell’Abruzzo, con Deliberazione del Consiglio Regionale dell’Abruzzo n. 118/1 
del 18.03.1999; 
Considerato che a seguito delle modifiche normative introdotte dall’art.19, commi 4 e 5 della L.111/2011 e 
s. m. i., si rende necessario rimodulare, in coerenza con i parametri della citata norma, le Istituzioni 
scolastiche del primo ciclo d'istruzione dell'Ambito funzionale al miglioramento dell'offerta formativa n. 6, 
interamente ricadente nel Comune di Ortona, con decorrenza dall'a. s. 2012/2013; 
Dato atto che le Istituzioni scolastiche statali autonome attive nell'a.s. 2011/2012 per l'erogazione del 
servizio del primo ciclo d'istruzione nell'Ambito 6 del Comune di Ortona risultano essere il 1° Circolo di 
Ortona (Direzione didattica), il 2° Circolo di Ortona (Direzione didattica) e la Scuola Media "Pugliesi"; 
Rilevato che i dati inerenti la composizione e la scolarità, facente riferimento all'organico di fatto per l'a.s. 
2010/2011, delle suddette Istituzioni scolastiche, risulta essere la seguente:  
1° Circolo di Ortona (iscritti complessivi n. 633) 
scuola dell'infanzia Via Gran Sasso 74 iscritti 
scuola dell'infanzia Giardini 45 iscritti 
scuola dell'infanzia Fonte Grande 64 iscritti 
scuola dell'infanzia San Leonardo 37 iscritti 
scuola primaria San Francesco 234 iscritti 
scuola primaria Fonte Grande 120 iscritti 
scuola primaria San Leonardo 59 iscritti 
2° Circolo di Ortona (iscritti complessivi n. 711) 
scuola dell'infanzia Via Costantinopoli 84 iscritti 
scuola dell'infanzia Via S. Nicola 36 iscritti 
scuola dell'infanzia Rione San Giuseppe 111 iscritti 
scuola dell'infanzia Villa Caldari 42 iscritti 
scuola primaria Piazza San Giuseppe 281 iscritti 
scuola primaria Villa Grande San Nicola 68 iscritti 
scuola primaria Caldari 71 iscritti 
scuola primaria "Ospedale Bernabeo" (Progetto Scuola in Ospedale) 18 iscritti 
Scuola Media "Pugliesi" (iscritti complessivi n. 621) 
scuola secondaria di 1° grado "Via Mazzini" - sede principale 
succursale scuola secondaria di 1° grado "Largo Ricciardi" 



 3

succursale scuola secondaria di 1° grado "Fonte Grande" 
Richiamata la nota n. 61594 dell'08.11.2011 della Provincia di Chieti, recante la richiesta di inoltrare al 
suddetto Ente locale le eventuali proposte di rimodulazione delle aggregazioni delle Istituzioni scolastiche di 
competenza comunale; 
Richiamata la nota n. 63710 del 18.11.2011 della Provincia di Chieti, recante l'invito a partecipare ad un 
incontro il 22.11.2011 presso gli uffici del Settore Istruzione, finalizzato a valutare le necessarie 
rimodulazioni delle Istituzioni scolastiche del primo ciclo d'istruzione di Ortona, d'intesa con i Dirigenti 
Scolastici del 1° e del 2° Circolo di Ortona, della Scuola Media "Pugliesi", alla presenza del Responsabile 
dell'Ufficio VI dell'Ufficio Scolastico Regionale dell'Abruzzo, Ambito Territoriale di Chieti; 
Considerato che con la suddetta nota n. 63710 la Provincia di Chieti ha invitato il Comune di Ortona a 
trasmettere le proposte definitive inerenti le rimodulazioni delle Istituzioni scolastiche, di propria 
competenza, d'intesa con le autonomie scolastiche interessate, debitamente approvate con delibera di 
Consiglio Comunale, entro e non oltre il 05.12.2011, al fine di consentire alla Regione Abruzzo di 
concludere il procedimento di variazione del Piano regionale di dimensionamento entro il 31.12.2011; 
Dato atto che nell'incontro svolto in data 22.11.2011 presso la sede provinciale, i Dirigenti Scolastici del 1° 
Circolo, del 2° Circolo e della Scuola Media "Pugliesi" di Ortona hanno condiviso la necessità di rimodulare 
le Istituzioni scolastiche statali autonome di Ortona in coerenza con i parametri previsti dalla L. 111/2011 e 
s.m.i.; 
Preso atto delle allegate proposte di dimensionamento trasmesse dal 2° circolo e dalla Scuola media Pugliesi 
di Ortona anche per il 1° circolo, rispettivamente con note del 29 e 30 novembre 2011; 
Considerato che dette proposte, di contenuto identico: 

- sono improntate ad assicurare stabilità nel medio-lungo periodo alle Istituzioni scolastiche del 
comprensorio, non limitando la sfera d'azione a meri correttivi imposti dalle variazioni dei parametri 
dimensionali di cui alla L.111/2011; 

- non mirano ad una unificazione delle scuole del primo ciclo d'istruzione in base a criteri 
esclusivamente numerici ma hanno l'obiettivo di sostenere il processo di "verticalizzazione" didattica 
cercando di coniugare ragioni di distribuzione territoriale dei plessi esistenti; 

Ritenuta pertanto pienamente condivisibili tali proposte; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata per cui, 
sulla relativa proposta, non è richiesto - ai sensi dell'art. n.49, 1° comma del  D.Lgs.vo  267/2000 - parere in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
Ritenuto, in considerazione dell'urgenza dei termini riportati in narrativa, rendere immediatamente 
eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. n. 267/2000, con apposita votazione; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di rimodulazione delle Istituzioni scolastiche del primo ciclo d'istruzione 
dell'Ambito n. 6 di Ortona ai sensi e per gli effetti delle modifiche normative introdotte dall’art.19, commi 4 
e 5 della L.111/2011 e s. m. i., con decorrenza dall'a. s. 2012/2013, come di seguito articolate: 
 
PRIMO COMPRENSIVO   
Sede istituzionale:  Piazza San Giuseppe; 
Scuola dell’infanzia: plessi S. Giuseppe – Costantinopoli - Caldari – S. Nicola – Fonte Grande; 
Scuola primaria: plessi San Giuseppe – Caldari – Villa Grande – Fonte Grande – Scuola in ospedale; 
Istituto secondario di primo grado: plesso di Fonte Grande. 
 
SECONDO COMPRENSIVO 
Sede istituzionale:  Scuola media D. Pugliesi via Mazzini; 
Scuola dell’infanzia: plessi Gran Sasso – Giardini – San Leonardo; 
Scuola primaria: plessi Piazza San Francesco – San Leonardo; 
Istituto secondario di primo grado: plessi di via Mazzini – Largo Riccardi. 
 
- di trasmettere il presente atto alla Provincia di Chieti per i relativi atti di competenza. 



 4

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Con voti favorevoli unanimi espressi, per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 
 

 
Esaurite le operazioni di voto, il presidente dispone l’anticipazione degli argomenti iscritti ai punti 15 e 16 
dell’o.d.g. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  T. CIERI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to . COLETTI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 15 dicembre 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il giorno 9.1.2012  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 15 dicembre 2011 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 
 

 


